
О проведении общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятель-

ности, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Совета депутатов 

города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и за-

стройки города Новосибирска», от 20.06.2018 № 640 «О Порядке организации и 

проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слуша-

ний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проектам решений о предоставле-

нии разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства (далее – проекты): 

1.1. Черенко А. В., Черенко М. К., Векленко Н. Ю., Черенко А. А., Черен-

ко В. А. на условно разрешенный вид использования земельного участка в границах 

территории кадастрового квартала 54:35:042545 площадью 490 кв. м по адресу: Рос-

сийская Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, 

город Новосибирск, ул. Славянская, з/у 114 (зона застройки жилыми домами сме-

шанной этажности (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешанной этажности 

различной плотности застройки (Ж-1.1)) – «для индивидуального жилищного строи-

тельства (2.1)». 

1.2. Поварницыну С. В., Житкову В. А. на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка в границах территории кадастрового квартала 

54:35:042335 площадью 654 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская 

область, городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Малая  

МОПРа, з/у 54а и объекта капитального строительства (зона застройки жилыми до-

мами смешанной этажности (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешанной 

этажности различной плотности застройки (Ж-1.1)) – «для индивидуального жилищ-

ного строительства (2.1) – индивидуальные жилые дома». 

1.3. Пупышеву В. Г., Штыху А. И. на условно разрешенный вид использования 

земельного участка в границах территории кадастрового квартала 54:35:082820 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     21.02.2024  №         1030  

 



 2 

площадью 644 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, го-

родской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Парашютная, з/у 14 и 

объекта капитального строительства (зона застройки жилыми домами смешанной 

этажности (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешанной этажности различ-

ной плотности застройки (Ж-1.1)) – «для индивидуального жилищного 

строительства (2.1) – индивидуальные жилые дома». 

1.4. Процук И. С. на условно разрешенный вид использования земельного 

участка с кадастровым номером 54:35:111600:245 площадью 983 кв. м с местополо-

жением: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, СНТ 

«Сибиряк-2», участок № 170 и объекта капитального строительства (зона застройки 

индивидуальными жилыми домами (Ж-6)) – «ведение садоводства (13.2) – жилые 

дома». 

1.5. Акционерному обществу «Почта России» на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 54:35:073785:20 площа-

дью 553 кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка, ориентир – здание по адресу: Российская Феде-

рация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Хитровская, 33 (зона улично-

дорожной сети (ИТ-3)), – «малоэтажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1)». 

1.6. Салимову А. Р. на условно разрешенный вид использования земельного 

участка с кадастровым номером 54:35:091295:927 площадью 3710 кв. м по адресу: 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Арбузова и 

объекта капитального строительства (зона коммунальных и складских объектов  

(П-2)) – «гостиничное обслуживание (4.7) – гостиницы». 

1.7. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

на условно разрешенный вид использования земельного участка в границах террито-

рии кадастрового квартала 54:35:051135 площадью 6851 кв. м по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город Но-

восибирск, ул. Петухова, з/у 8/1 и объекта капитального строительства (зона 

объектов культуры и спорта (Р-4)) – «государственное управление (3.8.1) – объекты 

для размещения органов государственной власти, государственного пенсионного 

фонда, органов местного самоуправления, судов, а также организаций, непосред-

ственно обеспечивающих их деятельность или оказывающих государственные и 

(или) муниципальные услуги». 

1.8. Муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Зооло-

гический парк имени Ростислава Александровича Шило» на условно разрешенные 

виды использования земельного участка в границах территории кадастрового квар-

тала 54:35:032500 площадью 602752 кв. м по адресу: Российская Федерация, 

Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, 

ул. Тимирязева, з/у 71/1 и объектов капитального строительства (зона озеленения  

(Р-2)) – «цирки и зверинцы (3.6.3) – объекты для размещения цирков, зверинцев, зо-

опарков, зоосадов, океанариумов; объекты для осуществления сопутствующих видов 

деятельности по содержанию диких животных в неволе»; «коммунальное обслужи-

вание (3.1) – объекты для обеспечения физических и юридических лиц 

коммунальными услугами (холодного и горячего водоснабжения, электроснабжения, 

водоотведения (канализации), газоснабжения (в том числе поставки на регулярной 

основе бытового газа в баллонах), теплоснабжения (отопления), в том числе постав-



 3 

ки на регулярной основе твердого топлива при наличии печного отопления, сбора 

неопасных твердых отходов)». 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий из 

следующих этапов: 

оповещение о начале общественных обсуждений; 

размещение проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсужде-

ниях, и информационных материалов к ним и открытие экспозиции или экспозиций 

таких проектов; 

проведение экспозиции или экспозиций проектов; 

подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;  

подготовка и опубликование заключений о результатах общественных обсуж-

дений. 

3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по подго-

товке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска (далее – 

комиссия), состав которой утвержден постановлением мэрии города Новосибирска 

от 30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта правил земле-

пользования и застройки города Новосибирска». 

4. Определить местонахождение комиссии по адресу: Российская Федерация, 

Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50,  

кабинет 504, почтовый индекс: 630091; адрес электронной почты:  

Nmorozkova@admnsk.ru, контактный телефон: 227-50-56. 

5. Комиссии: 

5.1. Провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 22.02.2024 (да-

та опубликования оповещения о начале общественных обсуждений) по 21.03.2024 

(дата опубликования заключения о результатах общественных обсуждений). 

5.2. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и организо-

вать опубликование (обнародование) оповещения о начале общественных 

обсуждений в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного са-

моуправления города Новосибирска» и его размещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее чем 

за семь дней до дня размещения проектов в информационной системе Новосибир-

ской области «Электронная демократия Новосибирской области» и (или) на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее – информа-

ционные системы). 

5.3. Организовать оборудование информационных стендов для распростране-

ния оповещения о начале общественных обсуждений по адресам: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск:  

Красный проспект, 50, стенд кабинета 504; 

ул. Ленина, 57, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (администра-

ция Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному 

районам города Новосибирска); 

ул. Сакко и Ванцетти, 33, стенд кабинета 409 (администрация Октябрьского 

района города Новосибирска); 

проспект Дзержинского, 16, стенд в холле на первом этаже у входа в здание 

(администрация Дзержинского района города Новосибирска); 

mailto:AYMarkova@admnsk.ru


 4 

ул. Богдана Хмельницкого, 14/3, стенд кабинета 306 (администрация Калинин-

ского района города Новосибирска); 

проспект Академика Лаврентьева, 14, стенд кабинета 237 (администрация Со-

ветского района города Новосибирска); 

ул. Физкультурная, 7, стенд кабинета 110 (администрация Первомайского рай-

она города Новосибирска); 

ул. Петухова, 18, стенд кабинета 217 и у входа в здание (администрация Ки-

ровского района города Новосибирска). 

5.4. Разместить проекты и информационные материалы к ним в информацион-

ных системах. 

5.5. Предложить участникам общественных обсуждений, определенным зако-

нодательством о градостроительной деятельности и прошедшим идентификацию в 

соответствии с данным законодательством, в период с 01.03.2024 (дата размещения 

проектов и информационных материалов к ним в информационных системах) по 

10.03.2024 внести в комиссию предложения и замечания, касающиеся проектов: 

посредством информационных систем; 

в письменной форме по предварительной записи по телефону 227-50-56 по ад-

ресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный 

проспект, 50 в рабочие часы мэрии города Новосибирска или в форме электронного 

документа по адресу электронной почты: Nmorozkova@admnsk.ru в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;  

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подле-

жащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

5.6. В течение срока, указанного в подпункте 5.5 настоящего постановления: 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вноси-

мых участниками общественных обсуждений; 

провести экспозицию или экспозиции проектов. 

6. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии 

города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

mailto:AYMarkova@admnsk.ru

